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TAKO-senteret er et landsdekkende kompetansesenter for oral helse ved sjeldne 

medisinske tilstander (SMT), ved Lovisenberg Diakonale Sykehus (LDS). Vi ønsker å 

se problemer med oral helse i et helhetlig perspektiv og baserer vår virksomhet på 

en tverrfaglig tilnærming. Tannleger med forskjellige spisskompetanser, 

tannpleiere, fysioterapeuter og logopeder, samarbeider om undervisning, forskning 

og pasientkonsultasjoner. Kommunikasjon og formidling er en viktig del av 

senterets arbeidsoppgaver. 

 

Oral helse hos individer  

med Prader Willi syndrom 
 

En kasuskontrollstudie (PWS n=50) om 
munnhuleproblemer viser ekstrem 
tannslitasje på tennene hos mange 
pasienter med Prader-Willi syndrom.  

 

 

 

Forskerne har jobbet ut fra at dette kan skyldes 

tanngnissing, høyt inntak av sure drikker og 

mulig refluks. En artikkel som beskriver oral 

helse hos individer med Prader-Willi syndrom, 

er publisert i tidsskriftet International Journal of 

Paediatric Dentistry i november 2011. 

 

Lavt sukkerforbruk 

Prader-Willi syndrom er en medfødt, sjelden 

medisinsk tilstand. -Personer med dette 

syndromet går på lavkaloridiett. De har ofte et 

stort forbruk av lettbrus og lettsaft og har 

vanligvis et lavt sukkerforbruk i sitt kosthold. 

Dette kan være med på å forklare hvorfor de 

har lite hull, forteller spesialtannlege Rønnaug 

Sæves ved TAKO-senteret. Les mer om 

syndromet og saken på www.tako.no. Her 

finner du link til publikasjonen også. 
 

Manglende eller  

underutviklede spyttkjertler 
 

Mange med Treacher Collins syndrom har 
meget lav spyttsekresjon. De store 
spyttkjertlene kan være underutviklet eller 
mangle helt, viser ny forskning. 
 

 

 

I den forrige TAKO-posten fortalte vi at alle med 

syndromet som ble undersøkt, hadde forstyrret 

respirasjon når de sov. Ytterligere en artikkel om 

syndromet og spyttkjertelpatologi er akseptert nå. 

Artikkelen er publisert i tidsskriftet American 

Journal of Medical Genetics Part A. 

 

Underutviklet og manglende 

Kjertlene var underutviklet hos 29 prosent av 

undersøkelsespersonene og var manglende hos 19 

prosent. Nesten alle hadde samtidig lave 

spyttsekresjonsverdier. Noen få deltagere hadde 

endog lav sekresjon til tross for normalt utseende 

kjertelvev. Les mer om forskningsstudien på 

www.tako.no. Her finner du også link til 

publikasjonen. 
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Nye oralmotoriske sider på www.tako.no 
 

TAKO-senteret lager nå nye omfattende 
oralmotoriske sider på www.tako.no.  
 
Sidene skal være til hjelp for helsepersonell og 

andre som tar i mot personer med en sjelden 

medisinsk tilstand (SMT) som har oralmotoriske 

problemer. I dag finnes det lite skriftlig om dette 

temaet. Målet er at sidene skal lanseres høsten 

2012.  

 

Mange henvendelser 

Vi får mange henvendelser angående råd eller 

kurs som er knyttet til dette temaet. Sidene vil 

være på både norsk og engelsk og inneholde 

temaer som: Sikling, oralmotorisk undersøkelse, 

forslag til oralmotoriske øvelser og bruk av ulike 

trenings hjelpemidler, for eksempel ganeplate 

som kan brukes i individuelle opplegg. 

 

 
 

Arrangerte videokonferanse 
 
Tirsdag 29. mai arrangerte vi video-
konferanse for barnehabiliteringstjenester, 
etterutdanningsteam, kolleger og andre 
samarbeidspartnere.  
 

Konferansen var åpen for alle. Tema var Oral helse 

og oralmotorisk funksjon - et felles ansvar. Konfe-

ransen tok for seg samarbeidet mellom barne-

habiliteringen og tannhelsetjenesten. I tillegg, 

behandlingsalternativer ved sikling og til slutt tips 

om hvor du kan finne informasjon på nettet om oral 

helse og SMT.  Konferansen er gratis. Oppkoblings- 

kostnader belastes i etterkant.  Ønsker du 

informasjon om neste videokonferanse, send en 

e-post til tako@tako.no. På www.tako.no kan du 

lese mer. Her finner du i tillegg lenker til ulike 

samarbeidspartnere, diagnoser, hjelpemidler, 

munnmotorisk trening, informasjonsmateriell, 

trygdeordninger, publikasjoner og mye mer. 

 

 

 

Stilling som avdelingssjef 
Avdelingssjef Kari Storhaug ved TAKO-senteret slutter i sin stilling høsten 2012. Hun startet TAKO-senteret 

for 20 år siden. Etter mange års tjeneste for den orale helsen hos personer med en sjelden medisinsk 

tilstand, ønsker hun nå å overlate stafettpinnen til en annen. Stillingen som avdelingssjef for senteret, lyses 

i disse dager ut og søknadsfristen er 2. juni 2012. Du finner annonsen på www.lds.no under linken Jobbsøk 

på startsiden. 
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TAKO-posten 
TAKO-posten vil komme ut en gang i halvåret. Målet er å hjelpe deg å finne fram til informasjon som kan 

bidra til å bedre den orale helsen hos personer som har SMT. Sender du  e-post til tako@tako.no så setter 

vi  deg på distribusjonslisten. TAKO-posten blir også lagt ut på  www.tako.no.  
 


